-- _______TCE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº O j "8 DE 26 DE MARÇO DE 2013.

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA DE CARREIRA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO E A
PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE DOS SEUS
MEMBROS.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA - TCE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 71, da Constituição da República Federativa do
Brasil; artigo 91, da Constituição do Estado da Bahia; artigo 2°, da Lei Complementar
Estadual n.O 005/91, com alterações introduzidas pela Lei Complementar Estadual n.O.
27/06; e artigo 100, inciso 1, alínea b, do Regimento Interno do TCE, aprovado pelo
artigo 1 ° da Resolução N° 18/92;

RESOLVE:

Art. 1º Fica acrescido à Resolução nº 18, de 29 de junho de 1992, o artigo 107-A, com a
seguinte redação:

/I Art. 107-A - O Ministério Público junto ao Tribunal de Contas do Estado
compõe-se de 07 (sete) Procuradores, cujos cargos são escalonados em 04
(quatro) classes, dentre os quais um ocupa o cargo de Procurador-Geral.

§1Q A progressão funcional na carreira de Procurador far-se-á por promoção,
observando-se, alternadamente, os critérios de antiguidade e de merecimento,
na forma deste Regimento.

§2º Para fins de promoção, será observado o interstício de 2 (dois) anos na
classe, contados do ingresso do Procurador ou da última progressão funcional
que o tenha beneficiado.

§3º A promoção por antiguidade far-se-á imediatamente após o efetivo
exercício das atribuições do cargo pelo prazo previsto no parágrafo

--

..
T~TCE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

precedente.

§4º São considerados como de efetivo serviço, para fins de promoção, os dias
em que o membro do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas do
Estado estiver afastado de suas funções pelas razões dispostas no art. 164 da
Lei Complementar Estadual nº 11/96."

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, devendo ser
disponibilizada no site do Tribunal, visando o amplo conhecimento.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de Março de 2013.

CONS. SUBST. SÉRGIO SPECTO

CONS. NA VACÂNCIA ALMIR

IIftOCURAOOR DI 1'a1 _ BLltO ESPECIAL

JUNTO AO TRf'BUNAl :()NTAS

2